
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER AFFIDAMENTO INTERVENTI I EX ART.20 LEGGE
67/88 I STRALCIO III FASE SCHEDA N. 29 ‘’P.O. NOCERA INFERIORE SA LAVORI DI
ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO AL FINE DI OSPITARE LE DESTINAZIONI
D’USO PREVISTE DALLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA REGIONALE’’.- LIQUIDAZIONE
COMPENSO COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO
CHE con deliberazione n. 963 del 21 luglio 2022, è stata indetta una procedura di gara aperta, sopra
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione mediante
offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai
sensi dell’art. 95 comma 2) del decreto anzidetto, per l’affidamento dei lavori di ‘’ Adeguamento
funzionale e impiantistico P.O. Umberto I di Nocera Inferiore’’ per un importo pari ad € 6.794.441,49
di cui € 6.748.922,77 per lavori soggetti a ribasso ed € 45.518,72 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ", oltre oneri di legge, ed approvati gli atti relativi in seguito alla nota n. SRA-
0009990-2021 del 10/06/2021 con la quale la Centrale Unica di Committenza Regionale, come tale
individuata, la SORESA spa, non assumendolo, ha posto in capo all’ASL Salerno l’onere
dell’espletamento diretto di autonoma procedura di gara;
 
CHE per l’espletamento della gara in oggetto, l’A.S.L. di Salerno, ai sensi dell’art.58 del Codice , si è
avvalsa della piattaforma di e-procurement SIAPS , raggiungibile dal Sito www.soresa.it nella
sezione: “Accesso all’area riservata/Login”;

CHE con deliberazione n. 224 del 7 marzo 2023 si è preso atto dell’ammissione al proseguimento
degli operatori economici di seguito riportati:

PROTECNO IMPIANTI SRL1.
RTI CO.I.FA. S.R.L. - RANIERI IMPIANTISTICA S.R.L. - SOC. COOP. PROGETTO
2000 A.R.L.

2.

ALFREDO CECCHINI3.
RTI CONSORZIO STABILE CAMPANIA - GAETANO BATTISTA S.R.L. - ENERGY
MAX PLUS SRL

4.

RTI GRADED S.p.A. - GE.MA IMPIANTI S.A.S.5.
CADEL SCARL (ESLUSA DAL SISTEMA PER DOPPIA PRESENTAZIONE)6.
RTI CONSORZIO STABILE VALORE ASSOLUTO - CONSORZIO STABILE
ARTEMIDE

7.

CADEL SCARL8.
RTI FENIX CONSORZIO STABILE SCARL - NEW ELECTRA9.

RTI OMEGA IMPIANTI S.R.L. - S.I.C.C.I. SUD SRL CON UNICO SOCIO10.
CONSORZIO INTEGRA SOCIETA COOPERATIVA11.
RTI ADIRAMEF S.p.A. - SOCIETA COOPERATIVA LA NUOVA NAPOLI A.R.L.12.
RTI ZETA SRL - GRUPPO CACCAVALE SRL13.

 
CHE con la medesima deliberazione n. 224/2023  si è altresì preso atto dei vari interpelli inviati alle
Aziende Sanitarie, Ospedaliere e agli Istituti di ricovero e cura della Regione Campania per
l’acquisizione della disponibilità di dipendenti, in considerazione delle competenze, esperienze e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

professionalità di ciascuno, ad assumere l’incarico di Presidente/Commissario per la costituzione di
Commissione di gara nonché delle risultanze verbali del sorteggio effettuato per procedere infine alla
nomina dei seguenti n. 3 componenti in possesso delle competenze necessarie, di cui uno con la
funzione di Presidente oltre il Segretario di Commissione, come segue:
1. Ing. Geremia Vincenzo De Capua (Azienda Ospedaliera “A. Cardarelli”) Presidente 
2. Geom. Antimo Mazzella (ASL Napoli 2nord) Componente 
3. Ing. Nunziante Guadagno (ASL Napoli 3sud) Componente 
 
CHE la Commissione aggiudicatrice, composta dai componenti titolari individuati, si è regolarmente
insediata ed ha provveduto agli adempimenti di competenza; 

CHE, concluse le operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche con l’attribuzione dei
relativi punteggi, con deliberazione n 599 del 23 maggio 2023 si è preso atto dei Verbali redatti dalla
Commissione anzidetta ed è stata aggiudicata la procedura all’operatore risultato miglior offerente
come riportato nella medesima deliberazione n. 599/2023, della quale si subordinava l’efficacia
all’esito delle verifiche dei requisiti e di rito e alla valutazione delle offerte anomale, le cui giustifiche,
analizzate e verificate dal RUP col supporto della Commissione, sono state ritenute congrue e di cui
si è preso atto con successiva deliberazione n. 911 del 10 luglio 2023 di conferma
dell’aggiudicazione;

DATO ATTO 

CHE la spesa stimata per remunerare i componenti esterni della commissione di gara,
complessivamente pari ad € 8.600,00   comprensiva di compenso e rimborso spese (di cui € 3.000,00
al Presidente di gara ed € 2.800,00 a ciascuno dei componenti della commissione di gara) trova
capienza nel Quadro economico   dell’intervento in questione, alla voce spese di gara delle Somme a
disposizione, come già riportato nella deliberazione n. 224/2023;
CHE gli interventi di adeguamento funzionale ed impiantistico del P.O. Umberto I di Nocera Inferiore
sono inseriti nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e finanziati con i fondi di cui
all’art. 20 Legge 67/88 che il competente Settore della Regione Campania accredita all’ASL Salerno
in seguito alle richieste di somministrazione rateo avanzate per gli importi volta per volta necessari
alle liquidazioni;
CHE la spesa che l’intervento in questione comporta è stata annotata da parte del SEF con
l’emissione del Documento 1000008718/2022 per la quota parte a carico del Bilancio Aziendale di €
1.995.877,42 restando la quota di € 7.000.000,00 a valere sui fondi ex art. 20 L. n. 67/88 di cui
all’ammissione a finanziamento ministeriale;
CHE occorre procedere, a conclusione delle attività di cui si è preso atto con la deliberazione n.
599/2023, alla liquidazione del compenso a ciascun Componente per il tramite delle rispettive
Amministrazioni di appartenenza come segue:
Ing. Geremia Vincenzo De Capua (Azienda Ospedaliera “A. Cardarelli”) Presidente € 3.000,00
Geom. Antimo Mazzella (ASL Napoli 2nord) Componente € 2.800,00
Ing. Nunziante Guadagno (ASL Napoli 3sud) Componente € 2.800,00
Per l’importo totale di € 8.600,000 a mezzo bonifico alle rispettive Amministrazioni di appartenenza

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di dare atto che con deliberazione n. 599 del 23 maggio 2023  e  n. 911 del 10 luglio 2023 si è preso
atto della conclusione delle attività svolte dalla Commissione aggiudicatrice della procedura di
affidamento dei lavori di adeguamento funzionale e impiantistico del P.O. Umberto I di Nocera
Inferiore, e che pertanto si può procedere alla liquidazione dei compensi a ciascun componente per
come determinati con deliberazione n. 224/2023;
di dare atto altresì che la spesa che l’intervento in questione comporta è stata annotata da parte del
SEF con l’emissione del Documento 1000008718/2022 da trascinare al Bilancio corrente per la quota
parte a carico del Bilancio Aziendale di € 1.995.877,42 restando la quota di € 7.000.000,00 a valere
sui fondi ex art. 20 L. n. 67/88 di cui all’ammissione a finanziamento ministeriale;
di liquidare dunque la somma complessiva di € 8.600,00 ai Componenti di seguito elencati con
l’indicazione delle rispettive spettanze per il tramite delle Amministrazioni di appartenenza a cui si
disporrà di accreditare le somme con l’adozione di successiva apposita Determina dirigenziale:
Ing. Geremia Vincenzo De Capua (Azienda Ospedaliera “A. Cardarelli”) Presidente € 3.000,00
Geom. Antimo Mazzella (ASL Napoli 2nord) Componente € 2.800,00

Ing. Nunziante Guadagno (ASL Napoli 3sud) Componente € 2.800,00.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER AFFIDAMENTO
INTERVENTI I EX ART.20 LEGGE 67/88 I STRALCIO III FASE SCHEDA N. 29 ‘’P.O.
NOCERA INFERIORE SA LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO
AL FINE DI OSPITARE LE DESTINAZIONI D’USO PREVISTE DALLA PROGRAMMAZIONE
SANITARIA REGIONALE’’.- LIQUIDAZIONE COMPENSO COMPONENTI COMMISSIONE
DI GARA

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



Importo autorizzato: 8.600,00

Codice conto: 5020202200 - Consulenze non sanitarie da privato

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Pilerci Maurizio - proposta-approvata_1.pdf - 10/10/2023 16:44:23
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 10/10/2023 17:39:14
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 11/10/2023 16:45:09
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 11/10/2023 18:31:29

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:ISTRUTTORIA DEL RUP LIQUIDAZIONE
COMMISSIONE LAVORI ART. 20 P.O NOCERA INFERIORE-1_signed.pdf - Impronta:
e481056f3d70db30defa22748249eafaeac550b12aa8bde5a18b464546f35b9cc5aa8a39d5
85fcb9d92a6ce803e77ddbd021561e28e894e9f2c64210e88c3d15) -
NON PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali- [ Pilerci Maurizio]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
P.O. Nocera Inferiore

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1371 del 12-10-2023
	Proposta: N.ro 1332 del 02-10-2023
		2023-10-12T12:31:38+0200
	GENNARO SOSTO




